

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Triển khai hoạt động đội hình Khăn hồng tình nguyện,
Đội hình Hoa phượng đỏ năm 2020

Thực hiện Chương trình phối hợp số 11 – CTr/TĐTN-SGD&ĐT ngày 29 tháng 8 năm 2019 giữa Tỉnh đoàn Bến Tre với Sở Giáo dục và Đào tạo về hoạt động công tác Đoàn - Đội trường học năm học 2019 - 2020, Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai hoạt động hè cho đoàn viên giáo viên, học sinh và giáo viên Tổng phụ trách Đội năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động lành mạnh, bổ ích cho giáo viên, học sinh trong hè 2020 giúp phát huy đối tượng đoàn viên là giáo viên, học sinh, giáo viên Tổng phụ trách Đội trong chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2020.

- Tạo điều kiện để Giáo viên Tổng phụ trách Đội thâm nhập thực tế tại một số Liên, Chi đội, Câu lạc bộ, đội, nhóm thiếu nhi trên địa bàn dân cư tại các huyện trong tỉnh. Qua đó hỗ trợ tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho cán bộ Hội đồng Đội cơ sở, Ban Chỉ huy Liên, Chi đội, góp phần củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động Đội trên địa bàn dân cư, đồng thời tổ chức các sân chơi thiếu nhi, vận động, hỗ trợ thiếu nhi bỏ học trở lại lớp; trang bị khu vui chơi cho thiếu nhi...

- Đội hình “Khăn hồng tình nguyện” tham gia Chiến dịch tình nguyện hè 2020 với phương châm “Mỗi Tổng phụ trách Đội một việc làm tình nguyện” dưới hình thức đội hình chuyên. Đội hình “Hoa phượng đỏ” tham gia chiến dịch với phương châm “Mỗi đội hình một mô hình tiêu biểu trong xây dựng Bến Tre xanh”.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động đội hình Khăn hồng tình nguyện

1.1. Đối tượng, số lượng

- Là Giáo viên Tổng phụ trách Đội trên địa bàn tỉnh. Dự kiến 105 đồng chí (có danh sách kèm theo).

1.2. Thời gian, địa điểm

- *Họp triển khai đội hình chuẩn bị các nội dung tiền trạm, triển khai hoạt động: 14 giờ ngày 18/7/2020 (Thứ bảy) tại Hội trường Phòng Công tác thiếu nhi - Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre.*

- *Thời gian tiền trạm nội dung hoạt động: Ngày 24/7 – 25/7/2020*

+ Sáng ngày 24/7/2020: Huyện Chợ Lách.

+ Chiều ngày 24/7/2020: Huyện Mỏ Cày Bắc.

+ Sáng ngày 25/7/2020: Huyện Bình Đại.

+ Chiều ngày 25/7/2020: Huyện Châu Thành.

- *Thời gian, địa điểm tổ chức đội hình: Đầu tháng 8/2020, do đội hình chủ động sau khi tiền trạm.*

1.3. Nội dung

Tùy điều kiện thực tế và nhu cầu ở từng địa phương, Ban chỉ huy phối hợp với các đơn vị tổ chức tiền trạm và chọn thực hiện trong những nội dung sau:

- Tổ chức sân chơi thiếu nhi với hình thức trò chơi liên hoàn.

- Truyền thông phòng chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích trẻ em năm 2020 (theo KHPH số 63-KHPH/TĐTN-SGD&ĐT ngày 12/6/2020).

- Giao lưu, tặng tủ sách kỹ năng sống ...

- Thực hiện công trình “*Vì đàn em thân yêu*”: xây dựng mô hình cột mốc chủ quyền biển đảo (trị giá 30 triệu đồng) tại huyện Mỏ Cày Nam.

1.4. Tổng kết đội hình

- Thời gian, địa điểm: Tháng 8/2020 tại Tỉnh đoàn Bến Tre

- Nội dung: Tổng kết hoạt động đội hình Khăn hồng tình nguyện. Tuyên dương những Giáo viên TPT Đội tham gia tích cực hoạt động đội hình.

1.5. Kinh phí

Để thực hiện công trình Vì đàn em thân yêu và làm quỹ hoạt động cho đội hình, mỗi Liên đội trường loại 3 đóng góp 100.000đ, Liên đội trường loại 1, 2 đóng 200.000đ theo bảng phân bổ cụ thể kèm theo (tùy điều kiện thực tế từng trường trích từ nguồn quỹ Liên đội, kế hoạch nhỏ, quỹ chi thường xuyên của nhà trường, xã hội hóa...).

Giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia hoạt động được thanh toán công tác phí theo quy định hiện hành và chi phí khác (nếu có).

* **Thời gian đăng nộp kinh phí:** Hội đồng Đội các huyện, thành phố tổng hợp và gửi về Hội đồng Đội tỉnh chậm nhất ngày **20/7/2020**.

2. Hoạt động đội hình Hoa phượng đỏ

2.1. Đối tượng

Đoàn viên giáo viên, học sinh, học viên khối Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên (gọi tắt là Trung tâm GDNN&GDTX).

2.2. Thành lập đội hình

Mỗi trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX chọn học sinh tham gia Đội hình đảm bảo mỗi ngày 15 em tham gia hoạt động, thời gian hoạt động của Đội hình ít nhất 10 ngày. Lưu ý các em sẽ không ở lại đêm khi tham gia các hoạt động tình nguyện.

2.3. Địa bàn hoạt động

Các đội hình ra quân hoạt động tại đơn vị trường hoặc gắn với đội hình Mùa hè xanh hoạt động tại các xã, phường, thị trấn địa bàn trường đóng quân.

2.4. Nội dung hoạt động

Tùy vào điều kiện thực tế của từng trường, địa phương các đồng chí Trợ lý thanh niên xây dựng Kế hoạch hoạt động của Đội hình, kết nối, nắm bắt những nội dung của chiến dịch Thanh niên Tình nguyện hè của địa phương nơi trường đón quân để tham gia thực hiện chiến dịch, trong đó quan tâm thực hiện các nội dung như:

2.4.1. Thực hiện hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội

- Thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, gia đình gia đình liệt sĩ, gia đình có công; chỉnh trang và tham gia thấp nền tri ân tại Nghĩa trang Liệt sĩ, Đền thờ Liệt sĩ tại địa phương.

- Tổ chức sân chơi, ôn tập hè cho thiếu nhi tại địa phương.

- Tham gia vận động và hỗ trợ người dân trữ nước ngọt tại địa phương.

- Hỗ trợ xây dựng nhà tình thương, tình nghĩa, nhà nhân ái, nhà khăn quàng đỏ tại địa phương.

2.4.2. Thực hiện Đề án Bền Tre xanh

- Ra quân thực hiện dọn dẹp vệ sinh các lớp học, sử dụng vật dụng tái chế để trồng cây thủy canh, thiết kế các vật dụng học tập và thực hiện Tủ sách cho tương lai tại các lớp học.

- Vận động kinh phí để trang trí các không gian Thư viện xanh, khu vực xử lý rác thải, sơn vẽ ghế đá, thùng rác tại các trường.

- Trồng cây xanh tại trường, tham gia các hoạt động phát quang dọn dẹp, các hoạt động xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh tại các xã, phường, thị trấn nơi đóng quân của trường.

2.5. Các điều kiện đảm bảo về kinh phí, sinh hoạt

Học sinh, học viên tham gia đội hình được hỗ trợ tiền ăn 20.000 đồng/ngày theo định mức của Ban Chỉ đạo tỉnh; khuyến khích các trường vận động kinh phí xã hội hóa để thực hiện các công trình, phần việc của đội hình tại trường và địa phương.

3. Công tác chuyển, nhận đoàn viên giáo viên, học sinh sinh hoạt hè

Năm 2020, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 thời gian học tập và nghỉ hè của các em bị ảnh hưởng, các em không chuyển sinh hoạt hè như những năm trước. Các em sẽ tham gia hoạt động tình nguyện tại trường, tại địa phương gắn với chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tại các xã, phường, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh; giao Hội đồng Đội tỉnh và Ban Thanh thiếu nhi Trường học chủ trì phối hợp các phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, các Phòng, Ban của Tỉnh đoàn theo dõi, hướng dẫn công tác triển khai; tham mưu Kế hoạch cho hoạt động Đội hình Khăn hồng tình nguyện cấp tỉnh.

- Ra quyết định thành lập đội hình “*Khăn hồng tình nguyện*” cấp tỉnh năm 2020. Giao cho Hội đồng Đội tỉnh theo dõi nắm bắt và trực tiếp báo cáo kết quả hoạt động của đội hình với Ban Chỉ huy Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè cấp tỉnh.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Triển khai kế hoạch đến các trường THPT, Trung tâm GDNN & GDTX, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; chỉ đạo việc phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên, học sinh, học viên tham gia các đội hình.

3. Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Tổng phụ trách Đội tỉnh

- Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Tổng phụ trách Đội cấp tỉnh chỉ huy, điều hành lực lượng tham gia Chiến dịch. Xây dựng nội quy hoạt động cụ thể triển khai đến từng chiến sỹ.

- Sắp xếp thời gian tiền trạm, nắm chắc nhu cầu thực tế tại địa phương để xây dựng kế hoạch, chương trình từng điểm hoạt động của đội hình “*Khăn hồng tình nguyện*” cho phù hợp. Xây dựng chương trình, nội dung truyền thông về phòng

chống xâm hại trẻ em ở 09 huyện, thành phố lồng ghép các sân chơi thiếu nhi của Đội hình cấp tỉnh và huyện vào hoạt động truyền thông.

- Báo cáo kết quả của đội hình sau mỗi đợt hoạt động về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thông qua Hội đồng Đội tỉnh và Phòng Chính trị - Tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Theo dõi quá trình tham gia hoạt động của từng cá nhân, tổ chức họp, bình xét các cá nhân tiêu biểu, xuất sắc đề xuất khen thưởng trong tổng kết chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè của tỉnh và bình xét khen thưởng cho năm học đối với các Giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia đội hình.

- Tham gia tổng kết chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2020, theo kế hoạch của Ban Chỉ huy chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2020 của tỉnh.

4. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành, Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố tham mưu triển khai tốt các đội hình, hoạt động theo kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi trường học hướng dẫn, chỉ đạo. Giao đồng chí Bí thư Huyện, Thành đoàn chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về hiệu quả hoạt động các đội hình.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch tham gia đội hình "*Khăn hồng tình nguyện*" cấp tỉnh trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2020. Thành lập đội hình "*Khăn hồng tình nguyện*" tham gia hoạt động cấp huyện, thành phố. Đảm bảo tổ chức các sân chơi lồng ghép vào hoạt động truyền thông phòng chống xâm hại trẻ em theo đăng ký của các đơn vị (*KHPH số 63-KHPH/TĐTN-SGD&ĐT ngày 12/6/2020*).

- Đối với các huyện có đội hình của tỉnh về: Chỉ đạo Ban chấp hành Đoàn, Hội đồng Đội các xã, phường, thị trấn, các Liên đội tham mưu với cấp ủy và Ủy ban nhân dân tạo điều kiện thuận lợi về địa điểm tổ chức các hoạt động, nơi ăn nghỉ cho Giáo viên TPT Đội; tham gia hỗ trợ trong đội hình lực lượng đối ứng khi phối hợp tổ chức các hoạt động tại địa phương.

- Đối với các xã, phường, thị trấn không có đội hình Khăn hồng tình nguyện về hoạt động: Hội đồng Đội xã, phường, thị trấn tự tổ chức ít nhất 3 hoạt động cho các em học sinh tham gia.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN & GDTX

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị trực tiếp quản lý Giáo viên Tổng phụ trách Đội tạo điều kiện thuận lợi về mặt thời gian, thanh toán công tác phí và các chế độ khác (*nếu có*) theo quy định hiện hành cho các Giáo viên Tổng phụ trách Đội khi tham gia Chiến dịch.

- Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN & GDTX, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố phối hợp các Huyện, Thành đoàn triển khai hoạt động đội hình chuyên của giáo viên, học sinh; quyết toán kinh phí cho giáo viên tham gia Khăn hồng tình nguyện các cấp, phụ trách đội hình Hoa phượng đỏ theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phối hợp triển khai hoạt động đội hình Khăn hồng tình nguyện, Hoa phượng đỏ cho đoàn viên, giáo viên, học sinh và giáo viên Tổng phụ trách Đội năm 2020; đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Minh Nhựt

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- HĐĐ TW;
- Ban Công tác thiếu nhi Trung ương;
- Ban Thanh niên trường học Trung ương;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- BGĐ Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Tỉnh đoàn Bến Tre;
- Ban Giám hiệu các trường THPT;
- Ban Giám đốc TTGDNN&GDTX;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Huyện, thành đoàn;
- Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi;
- Ban chủ nhiệm CLB giáo viên TPT Đội tỉnh, huyện, thành phố;
- Website Sở GD&ĐT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.